- 1 -

隆水许可〔2020〕14 号

隆阳区水务局关于准予保山冷链物流产业园项目

（一期）水土保持方案的行政许可决定书

保山建投昌源城乡建设开发有限公司：

你单位于 2020 年 3 月 20 日向本机关递交了保山冷链物流产业

园项目（一期）水土保持方案的行政许可申请，本机关于 2020 年 3

月 23 日依法受理。2020 年 3 月 23 日，本机关组织有关专家对保山

冷链物流产业园项目（一期）水土保持方案进行了技术审查。经审

查，评审组认为你单位报送的水土保持方案编制基本符合有关技术

规范的规定和要求，基本同意通过评审。

2020年 3 月 30日，你单位向本机关报送了修改完成的《保山冷

链物流产业园项目（一期）水土保持方案报告书》。

根据《中华人民共和国水土保持法》第二十五条第一款、《中

华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款的规定，本机关决定

- 2 -

准予保山冷链物流产业园项目（一期）水土保持方案行政许可。

本机关将按有关规定向你单位送达《隆阳区水务局关于保山冷链

物流产业园项目（一期）水土保持方案报告书的批复》。

隆阳区水务局

2020 年 3 月 30 日

- 3 -

隆阳区水务局关于保山冷链物流产业园项目

（一期）水土保持方案报告书的批复

保山建投昌源城乡建设开发有限公司：

你单位报送的《保山冷链物流产业园项目（一期）水土保持方

案报告书》收悉，根据有关法律、法规和技术规范，经我局研究，

现批复如下：

一、保山冷链物流产业园项目（一期）位于保山工贸园区，行

政区划隶属于保山市隆阳区永盛街道办事处。项目建设区中心地理

坐标：东经 99°16′31.71″，北纬 25°01′14.225″。总体规划

用地面积 469693.21 平方米（合 704.54亩），项目规划主要建设以

活畜检疫—屠宰—肉类冷冻、保鲜—肉类加工等为一体的冷链物流

产业园。项目建设分两期进行建设，其中一期建设用地面积 133094

平方米（不含临时占地），二期建设用地面积 336599.21 平方米（不

含临时占地）。该项目为一期工程，位于总体规划区的南侧，建设

内容主要包括：生猪屠宰区（包括入厂查验卸载区、猪瘟采血待检

区、待宰静养圈、屠宰车间、急宰车间等），肉牛及肉羊屠宰区（包

括入厂查验卸载区、待宰静养圈、屠宰车间、急宰车间等），同时

配套建设检疫检验间、办公生活区、无害化处理区、排污设施，水

电蒸汽配套设施等，项目总建筑面积 94484 平方米。项目建成后，

达年屠宰生猪 80 万头、肉牛 3 万头、肉羊 17 万只的规模。项目估

算总投资 10.0 亿元，其中土建工程投资 6.75 亿元。

二、根据《水利部办公厅关于印发全国水土保持规划国家级水

土流失重点预防区和重点治理区复核划分成果的通知》（办水保

- 4 -

〔2013〕188号）、《云南省水利厅关于划分省级水土流失重点预防

区和重点治理区的公告》（云南省水利厅公告第 49 号，2017 年 8

月），项目所在地保山市隆阳区永盛街道办事处不属于国家级水土

流失“重点预防区”和“重点治区”，也不属于云南省“重点预防

区”和“重点治理区”，但由于项目所在区域位于东河径流范围内，

经查阅《保山市水功能区划》（2016 版），该区域属于勐波罗河隆

阳农业、工业用水区，为水功能二级区，水土流失防治标准应该执

行建设类项目Ⅱ级标准。再根据《保山市城市总体规划成果

（2017-2035年）》，项目所在地永盛街道办事处属于保山市城市规

划区范围内，根据《生产建设项目水土流失防治标准》

（GB/T50434-2018）有关规定，本项目最终执行建设类项目Ⅰ级标

准。按《全国水土保持区划》（试行）、《土壤侵蚀分类分级标准》

（SL190-2007）规定，项目区属于水力侵蚀为主的西南土石山区即

西南岩溶区（云贵高原山地区），土壤侵蚀模数允许值为 500 吨每

平方公里每年。

三、该项目属于建设类项目，工程计划建设工期为 2020 年 04

月至 2021 年 09 月，方案设计水平年为 2022 年。届时方案确定的各

项水土保持措施均应按设计规模全部建成并发挥效益，达到有效防

治水土流失和水土保持设施竣工验收的要求。

四、项目占地总面积为 16.41 公顷，其中构建筑物工程占地 4.13

公顷，道路及场地硬化工程占地 7.31 公顷，景观绿化工程占地 1.86

公顷，附属设施工程占地 0.02 公顷，弃渣场地占地 3.09 公顷。

五、工程建设过程中，预计产生土石方开挖 54.58万立方米（其

中表土收集 2.64 万立方米，场平土石方开挖 51.18 万立方米，基础

- 5 -

（槽）土石方开挖 0.75 万立方米，建筑垃圾 0.01 万立方米）；产

生土石方回填 33.71 万立方米（其中场地平整回填 32.07万立方米，

基础（槽）土石方回填 0.48 万立方米，绿化覆土 1.16 万立方米）；

产生土石方调运 0.42 万立方米（均为表土调运）；产生剩余土石方

20.87 万立方米（其中剩余一般土石方 19.39 万立方米，剩余表土

1.48 万立方米），剩余一般土石方及表土考虑永久堆存于规划弃渣

场内。

六、保山冷链物流产业园项目（一期）共计占地面积 16.41 公

顷，建设过程中，扰动地表总面积为 16.41 公顷，损坏水土保持设

施面积为 11.59 公顷。项目区在预测时段内原生水土流失量为

242.26 吨，施工扰动后可能产生的水土流失总量为 53750.13 吨，新

增水土流失量为 53507.87 吨。

七、工程在建设中必须按照设计的防治分区采取工程措施、植

物措施和临时措施进行防治。

主体设计具有水土保持功能的措施并计入水保投资的措施包

括：构建筑物工程区表土收集 0.68 万立方米，盖板排水沟 894米；

道路及场地硬化工程区表土收集 1.22 万立方米，盖板排水沟 2740

米；景观绿化工程区表土收集 0.33 万立方米，景观绿化 1.86 公顷。

新增水土保持措施包括：构建筑物工程区临时排水沟 799 米，临时

编织袋拦挡 162 米，临时彩条布覆盖 1200 平方米。道路及场地硬化

工程区临时排水沟 2150 米，临时编织袋拦挡 927米，车辆清洗池 1

座，临时沉砂池 2 口，临时彩条布覆盖 2700 平方米。景观绿化工程

区临时无纺布覆盖 2500平方米。附属设施工程区临时排水沟 274米，

临时编织袋拦挡 125 米，临时撒草覆盖 0.02 公顷。弃渣场区表土收

- 6 -

集 0.41 万立方米，沉砂池 1 口，预制涵管 217米，浆砌挡渣墙 27.5

米，浆砌排水沟 319.4米，马道排水沟 437 米；植被恢复 3.09 公顷；

临时编织袋隔挡 112 米，临时撒草覆盖 0.65 公顷。

八、项目水土保持总投资 537.37 万元，其中工程措施投资

155.49 万元，植物措施投资 301.97 万元，临时工程投资 21.44 万元，

独立费用 40.07 万元（其中水土保持监测费 25.57万元，监理费 4.0

万元），基本预备费 6.90 万元，水土保持补偿费 11.49 万元

（114865.80元）。

九、项目在建设中要认真做好以下工作：

（一）严格执行水土保持“三同时”制度,依据水土保持技术标

准和批复的水土保持方案报告表，做好水土保持工程的后续设计及

招标工作，认真组织实施水土流失防治措施。

（二）及时开展水土保持工程水土流失监测工作。

（三）加强管理，坚持文明施工，严格控制建设占地，禁止随

意扰动、占压、破坏周围地貌的植被，禁止向周边区域及河道随意

倾倒弃渣。

（四）定期向各级水行政主管部门通报水土保持措施实施情况，

主动接受监督和检查。

（五）如果在实施过程中因施工条件发生变化，以及主体工程

设计变更而造成水土保持方案变更时，必须及时上报隆阳区水务局

批准。

（六）依法按批复的水土保持方案足额交纳水土保持补偿费。

（七）采购砂、石等建筑材料要选择符合规定的料场，明确水

土流失防治责任，并向水行政主管部门备案。

- 7 -

（八）建设单位要按照《中华人民共和国水土保持法》和《水

利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验

收的通知》的规定完善以下相关工作：1、依法编制水土保持方案报

告表的生产建设项目投产使用前，生产建设单位应当根据水土保持

方案及其审批决定等，组织第三方机构编制水土保持设施验收报告。

第三方机构是指具有独立承担民事责任能力且具有相应水土保持技

术条件的企业法人、事业单位法人或其他组织；2、水土保持设施验

收报告编制完成后，生产建设单位应当按照水土保持法律法规、标

准规范、水土保持方案及其审批决定、水土保持后续设计等，组织

水土保持设施验收工作，形成水土保持设施验收鉴定书，明确水土

保持设施验收合格的结论，水土保持设施验收合格后，生产建设项

目方可通过竣工验收和投产使用；3、生产建设单位应当在水土保持

设施验收合格后，通过其官方网站或者其他便于公众知悉的方式向

社会公开水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土

保持监测总结报告。对于公众反映的主要问题和意见，生产建设单

位应当及时给予处理或者回应；4、生产建设单位应当在向社会公开

水土保持设施验收材料后、生产建设项目投产前，向水土保持方案

审批机关报备水土保持设施验收材料。报备材料包括水土保持设施

验收鉴定书。生产建设单位、第三方机构和水土保持监测机构分别

对水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监

测总结报告等材料的真实性负责。

十、接受相关部门的检查，认真组织实施水土保持工作，防止

水土流失。